O saldo da conta passou de R$ 232,4 milhões em 31 de dezembro de 2019 para R$ 0,0 milhões em 31 de dezembro de

2020. Essa redução é resultante da reclassificação do saldo para a rubrica de Outras Contas a pagar.

Patrimônio Líquido

O patrimônio líquido da Companhia e suas controladas apresentou um crescimento de R$ 191,0 milhões, passando de R$

1.810,0 milhões em 31 de dezembro de 2019 para R$ 2.001,0 milhões em 31 de dezembro de 2020, principalmente por

conta da variação a seguir:

Ajuste de avaliação patrimonial

O saldo da conta Ajuste de avaliação patrimonial apresentou crescimento de R$ 119,0 milhões, passando de R$ 105,7

milhões em 31 de dezembro de 2019 para R$ 224,7 milhões em 31 de dezembro de 2020. Esse crescimento é resultante

das variações do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos.

PÁGINA: 206 de 348

Formulário de Referência - 2021 - AEGEA SANEAMENTO E PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 7

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

EXERCÍCIO SOCIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 COMPARADO COM O EXERCÍCIO SOCIAL ENCERRADO EM

31 DE DEZEMBRO DE 2020.

BALANÇO PATRIMONIAL

(Valores expressos em milhares de reais)

2019

% AV1¹

2018

% AV1¹

  % AH

2019/2018

ATIVO CIRCULANTE   1.821.729  23%  1.969.374  26,5%  -7,5%

Caixa e equivalentes de caixa   27.972  0,4%  25.823  0,3%  8,3%

Aplicações financeiras   899.567  11,4%  1.139.059  15,3%  -21,0%

Contas a receber de clientes   668.492  8,5%  668.739  9,0%  0,0%

Estoques   12.211  0,2%  11.194  0,2%  9,1%

Impostos a recuperar   79.920  1,0%  63.715  0,9%  25,4%

Contas correntes a receber de partes

relacionadas
36.129  0,5%  10.000  0,1%  261,3%

Adiantamento a fornecedores  7.176  0,1%  17.458  0,2%  -58,9%

Instrumentos financeiros derivativos  25.882  0,3%  6.227  0,1%  315,6%

Outros créditos   64.380  0,8%  27.159  0,4%  137,0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE   6.085.541  77%  5.461.940  73,5%  11,4%

Aplicações financeiras   39.819  0,5%  214.629  2,9%  -81,4%

Contas a receber de clientes   368.168  4,7%  238.746  3,2%  54,2%

Impostos a recuperar   22.619  0,3%  25.476  0,3%  -11,2%

Contas correntes a receber de partes

relacionadas
-  0,0%  36.129  0,5%  -100,0%

Ativo fiscal diferido   49.654  0,6%  67.418  0,9%  -26,3%

Instrumentos financeiros derivativos   486.159  6,1%  320.857  4,3%  51,5%

Depósitos judiciais   262.699  3,3%  141.576  1,9%  85,6%

Outros créditos   57.479  0,7%  61.500  0,8%  -6,5%

Investimentos  2.993  0,0%  20.037  0,3%  -85,1%

Imobilizado  88.592  1,1%  83.554  1,1%  6,0%

Ativo de contrato da concessão  1.048.980  13,3%  574.524  7,7%  82,6%

Intangível  3.658.379  46,3%  3.677.494  49,5%  -0,5%

TOTAL ATIVO   7.907.270  100%  7.431.314  100%  6,4%

PASSIVO CIRCULANTE   1.251.651  15,8%  1.111.087  15%  12,7%

Fornecedores e empreiteiros   205.942  2,6%  237.870  3,2%  -13,4%

Empréstimos, financiamentos e debêntures   737.577  9,3%  353.978  4,8%  108,4%

Obrigações trabalhistas e sociais   91.800  1,2%  67.221  0,9%  36,6%

Obrigações fiscais   29.883  0,4%  26.884  0,4%  11,2%

Imposto de renda e contribuição social   14.614  0,2%  5.890  0,1%  148,1%

Parcelamentos de impostos   1.250  0,0%  1.195  0,0%  4,6%

Dividendos a pagar   -  0,0%  6.667  0,1%  -100,0%

Obrigação de compra de ações  -  0,0%  62.024  0,8%  -100,0%

Outros impostos diferidos  6.189  0,1%  -  0,0%  0,0%

Outras contas a pagar   164.396  2,1%  349.358  4,7%  -52,9%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE   4.845.665  61,3%  4.665.527  62,8%  3,9%

PÁGINA: 207 de 348

Formulário de Referência - 2021 - AEGEA SANEAMENTO E PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 7

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

Fornecedores e empreiteiros   -  0,0%  62  0,0%  -100,0%

 Empréstimos, financiamentos e debêntures   4.282.798  54,2%  3.854.717  51,9%  11,1%

Parcelamentos de impostos  3.775  0,0%  4.802  0,1%  -21,4%

Provisão para demandas judiciais  28.105  0,4%  20.731  0,3%  35,6%

Passivo fiscal diferido   209.588  2,7%  143.493  1,9%  46,1%

Outros impostos diferidos   15.022  0,2%  17.588  0,2%  -14,6%

Outras contas a pagar   73.970  0,9%  403.550  5,4%  -81,7%

Consideração contingente   232.407  2,9%  220.584  3,0%  5,4%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO   1.809.954  22,9%  1.654.700  22,3%  9,4%

Capital social   888.444  11,2%  888.444  12,0%  0,0%

Custo com emissão de novas ações   (22.937)  -0,3%  (22.937)  -0,3%  0,0%

Reserva de capital   562.584  7,1%  624.382  8,4%  -9,9%

Reservas de lucros   60.990  0,8%  58.898  0,8%  3,6%

Dividendo adicional proposto   164.109  2,1%  20.368  0,3%  705,7%

Ajuste de avaliação patrimonial   105.708  1,3%  30.014  0,4%  252,2%

Ajuste de conversão de balanço   4.147  0,1%  3.273  0,0%  26,7%

Participação de não controladores   46.909  0,6%  52.258  0,7%  -10,2%

TOTAL DO PASSIVO   7.907.270  100%  7.431.314  100%  6,4%

(¹) A coluna "AV" (análise vertical) indica a contribuição percentual de cada linha do balanço patrimonial em relação ao total do

ativo ou passivo.

ATIVO

Ativo Circulante

O ativo circulante da Companhia e suas controladas apresentou uma redução de R$ 147,6 milhões, passando de R$ 1.969,4

milhões em 31 de dezembro de 2018 para R$ 1.821,7 milhões em 31 de dezembro de 2019. Essa redução se deu

principalmente por conta da variação a seguir:

Aplicações Financeiras

O saldo da conta de aplicações financeiras reduziu R$ 239,5 milhões, totalizando R$ 899,6 milhões 31 de dezembro de